
 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Sardegna – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari  

Tel. 070.4090.258 - Fax 070.4090588 - e-mail: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 

Pec: dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

 1 di 3 

   

 

 

 

 

 

Adesione all’Accordo Quadro “Fuel Card 2” - Lotto unico, per la fornitura di 

carburante per autotrazione mediante fuel card per l’auto di servizio in 

dotazione presso la Direzione Regionale della Sardegna - Determina ad aderire 

ed emettere ordinativo di fornitura. 

IL CAPO UFFICIO 

In base alle attribuzioni ricevute dal Direttore Regionale e alle attribuzioni 

conferitegli dalle norme riportate nel seguito del presente provvedimento e, 

Premesso che:  

- l’Agenzia delle Entrate ha necessità di acquisire la fornitura di carburante 

per il veicolo di servizio presso la sede della Direzione Regionale della 

Sardegna; 

- la L. n. 208/2015 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016) - modificando all’art. 1, 

comma 495, lett. a), il vigente co. 449 dell’art.1 della L.n.296/2006, 

introduce anche per le Agenzie fiscali l’obbligo, già in vigore per le 

amministrazioni statali, di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-

quadro; 

- in data 30 novembre 2021 è stato attivato l’Accordo Quadro Consip 

denominato “Fuel Card 2” - lotto unico, cui è associato il codice CIG 

8742764516 avente ad oggetto la fornitura di carburante per autotrazione 

mediante “Fuel Card”, il quale prevede quali fornitori aggiudicatari le 

società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (di seguito anche Q8) e Italiana 

Petroli S.p.A. (di seguito anche IP); 

- le modalità di adesione prevedono che le Amministrazioni Contraenti 

individuino, sulla base dei criteri previsti nel predetto Accordo Quadro e 

dell’ambito territoriale di riferimento, il fornitore aggiudicatario e 

stipulino con esso singoli appalti specifici mediante Ordinativi di 

Fornitura aventi durata compresa tra la data di emissione dell’Ordinativo 

di Fornitura e il 30 novembre 2024; 

 
 

Direzione Regionale della Sardegna  
______________________________________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

AGE.AGEDRSAR.REGISTRO INTERNO.0000664.03-07-2023.I

mailto:dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Sardegna – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari  

Tel. 070.4090.258 - Fax 070.4090588 - e-mail: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 

Pec: dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

 2 di 3 

- l’art. 6, punto 14, dell’Accordo Quadro prevede espressamente che le 

Amministrazioni Contraenti provvederanno, al momento dell’emissione 

del singolo Ordinativo di Fornitura: i) alla nomina del Responsabile del 

Procedimento, ii) alla nomina del Direttore dell’esecuzione, iii) alla 

indicazione sul medesimo Ordinativo di Fornitura del CIG (Codice 

Identificativo Gara) “derivato” rispetto a quello dell’Accordo Quadro 

nonché del CUP (Codice Unico Progetto) ove obbligatorio; 

- l’art.32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, 

prevede che le Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che: 

- l’ambito territoriale di riferimento per il fabbisogno di carburante per il 

veicolo in servizio presso la sede della Direzione Regionale della Sardegna 

è la provincia di Cagliari; 

- il fornitore aggiudicatario di riferimento per la provincia di Cagliari è 

individuato nella società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (anche Q8), che 

ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato; 

- verificata la disponibilità delle risorse finanziarie sulla voce di budget 

“Combustibile e carburanti” necessarie per far fronte all’acquisto del 

suddetto carburante. 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità dell’Agenzia e dal Manuale Interattivo 

delle Procedure (M.I.P.) alla scheda A.b. 3.2 nonché dal D.Lgs. 50/2016, 

DETERMINA 

di aderire all’Accordo Quadro denominato “Fuel Card 2” mediante emissione di 

un Ordinativo di Fornitura nei confronti della società Kuwait Petroleum Italia 

S.p.A. per la fornitura di carburante per autotrazione tramite utilizzo di “Fuel 

Card”. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

- l’oggetto dell’ordinativo è la fornitura di carburante per il veicolo di 

servizio presso la sede della Direzione Regionale della Sardegna, da 

acquisire mediante utilizzo di “Fuel Card” associata al veicolo; le 

mailto:dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Sardegna – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari  

Tel. 070.4090.258 - Fax 070.4090588 - e-mail: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 

Pec: dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

 3 di 3 

specifiche inerenti alle caratteristiche della fornitura in argomento sono 

riportate nel Capitolato tecnico allegato all’Accordi Quadro “Fuel Card 2” 

sopra citato; 

- la card da diritto ad uno sconto sul prezzo del carburante (benzina e gasolio) 

al netto di IVA pari a 0,025 €/litro sul non servito e 0,065 €/litro sul servito, 

mentre 0,03 €/litro sul GPL 

- il valore massimo di spesa stimato per l’ordinativo di fornitura che trova 

copertura nella relativa voce di budget, è pari ad € 2.295,08 oltre IVA 22% 

(€ 2.800,00 IVA compresa) per l’intero periodo di 17 mesi; 

- la fornitura di gasolio da autotrazione risponde al C.P.V. 09134220-

5/Norma E.N. 590,  

- all’ordinativo è associato il codice CIG derivato ZE63B8B1DD; 

- l’ordinativo sarà emesso nella forma di documento informatico e sarà 

trasmesso, attraverso il sistema, con firma digitale dal Punto ordinante in 

premessa alla società Kuwait Petroleum Italia S.p.A.; 

- le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016, sono affidate al dott. Stefano Cogoni, responsabile 

dell’Ufficio Risorse materiali della Direzione Regionale della Sardegna. 

 

  

IL CAPO UFFICIO 

Stefano Cogoni 

Firmato digitalmente 

 

*“L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente” 

 

mailto:dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it

